
PORTARIA Nº 801/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  n°s  27665/2018  e
33.960/2024,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 27025/2024, 

 
RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções
nºs 956, 957 e 958, datadas de 15 de abril de 2024, exaradas pelo
Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2024.

TATIANA DE OLIVEIRA SANT’ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000370032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 956, de 15 de abril de 2024 
   
 

 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO GAPCCI REFERENTE AO TERMO 
DE PARCERIA Nº 029/2022 FIRMADO 
COM A PMCI. 
  

 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 15 de abril de 2024, no uso da competência que lhe confere o 
Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Considerando que o recurso foi utilizado conforme previsto no Plano de Trabalho 
aprovado pelo COMASCI, na Resolução Nº 830, de 26 de outubro de 2022  
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do GAPCCI – Grupo de Apoio aos 
Portadores de Câncer de Cachoeiro de Itapemirim, referente ao Termo de 
Parceria Nº 029/2022 firmado com a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, no valor de R$ R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais), 
sendo devolvidos os rendimentos, no valor de R$ 4.722,54 (Quatro mil 
setecentos e vinte dois reais e cinqüenta e quatro centavos). 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

 
MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700350039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 3
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000370032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
 

Resolução 957, de 15 de abril de 2024 
   
 

 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DO LAR JOÃO XXIII REFERENTE AO 
TERMO DE PARCERIA Nº 007/2022 
FIRMADO COM A PMCI. 

  
 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 

realizada no dia 15 de abril de 2024, no uso da competência que lhe confere o 
Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
Considerando que o recurso foi utilizado conforme previsto no Plano de Trabalho 

aprovado pelo COMASCI, na Resolução Nº 782, de 12 de abril de 2022. 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Lar João XXIII de Cachoeiro de 

Itapemirim, referente ao Termo de Parceria Nº 007/2022 firmado com a PMCI – 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 200.000,00 

(Duzentos mil reais) mais os rendimentos. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700350039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 4
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000370032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 
 

Resolução 958, de 15 de abril de 2024 
 

 
APROVA O PLANO DE TRABALHO 
ORIUNDO DE EMENDAS 
PARLAMENTARES DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DESIGNADAS AO PROGRAMA DE 
PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
“CASA VERDE” DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 
  

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 15 de abril de 2024, no uso da competência que lhe confere o 
Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim. 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho de recurso oriundo de Emendas 
Parlamentares Nº 1226, Nº 0140 e Nº 0979 do Orçamento Geral do Estado 
designadas ao Programa de Promoção e Assistência Social “Casa Verde” de 
Cachoeiro de Itapemirim, para firmar Termo de Parceria com a SETADES - 
Secretaria Estadual de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social , no valor 
total de R$ 110.000,00 (Cento e dez mil reais), que serão utilizados na aquisição 
de instrumentos musicais para crianças em situação de vulnerabilidade social de 
05 a 12 anos e suas famílias no SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700350039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

fls. 5
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000370032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-04-16T15:59:30-0300




